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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku elektromagnetických aktuátorů ve funkci

vstřikovacích ventilů pro motory automobilů. V práci je popsán matematický model obecného

elektromagnetického ventilu a proveden jeho teoretický rozbor. Na základě sestaveného modelu je

navržen konkrétní akční člen elektromagnetického ventilu. Dále je zpracován systém řízení

společně s diagnostikou operačního režimu a poruchových stavů pomocí platformy Arduino.

Následně jsou na zkonstruovaném akčním členu provedeny experimenty, ověřující jeho parametry

a funkčnost.
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Abstract

Diploma thesis is focused on the issue of electromagnetic actuators used as injection valves

for car engines. A mathematical model of general electromagnetic valve is described in the

thesis and the theoretical analysis of this model is included. An actuator of the electromagnetic

valve is designed on the basis of the mathematical model. Furthermore, both control and

operation diagnostic system by Arduino platform are figured out. Experiments that aims to

verify the parameters of constructed actuator are performed.
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Seznam symbolů a zkratek

F Skalární veličina

F Vektorová veličina

𝑭c Celková síla působící na kotvu

𝑭min Minimální otevírací síla působící na kotvu

𝑭avg Průměrná otevírací/zavírací síla působící na kotvu

𝑩 Magnetická indukce

𝑩r Remanentní magnetická indukce

𝒗 Rychlost pohybu kotvy

𝒂 Zrychlení

𝑨 Magnetický potenciál

𝑱ext Externí proudová hustota

𝒑𝟏 Tlak paliva proudícího ze vstřikovače do válce

𝒑𝟐 Tlak ve válci motoru při vstřiku paliva

𝑅 Činný odpor

𝑖 Časově proměnný proud

𝐿 Indukčnost cívky

𝛿 Poloha kotvy

γ Měrná elektrická vodivost

U Napájecí napětí zdroje

m Hmotnost kotvy

s Dráha

𝑄v Objemový průtok ventilu

d Průměr průtokové části kotvy

𝑡0 Čas otevření ventilu

𝑡po Čas plného otevření ventilu

𝑡z Čas zavření ventilu

𝜌 Hustota materiálu

𝑉 Objem materiálu

𝜀 Kompresní poměr motoru

𝜇 Permeabilita

𝑡 Čas

𝑇vstřik Perioda vstřiku

𝑁 Počet závitů cívky

𝑆 Celková plocha cívky v řezu

𝑆𝐶𝑢 Efektivní obsah mědi

𝐼𝑧 Elektrický proud závitem cívky

𝑅𝑧 Elektrický činný odpor závitu cívky

𝑙𝑧 Délka závitu

𝑟 Vzdálenost závitu od středu ventilu

𝑘 Koeficient plnění cívky

𝑊𝑚 Energie magnetického pole

𝜏 Časová konstanta přechodového děje

ABS Plast akrylonitrilbutadienstyren

hFE Proudový zesilovací činitel

NTC Negativní teplotní koeficient

𝑇 Perioda spínacího signálu
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Úvod

Spalovací motory vybavené různými vstřikovacími systémy paliva prošly za více než 100 letou

historií značným vývojem. Od nejjednodušších mechanických po dnešní elektronicky řízené

systémy. Jejich úkolem je vstřikovat jemně rozprášené palivo do nasávaného vzduchu

a vytvářet tak směs paliva odpovídající příslušnému stavu motoru [1].

Princip karburátoru, který byl automobilovým průmyslem hojně využíván ještě počátkem

90. let, byl vynalezen již v roce 1893 firmou Maybach. Rozdíl mezi karburátorem

a vstřikováním paliva je způsob, jak je palivo dodáváno do prostoru válců spalovacího motoru.

V raných fázích vývoje vstřikovacích systémů šlo primárně o zvýšení výkonu agregátů, které

dosavadně používaly karburátory. Teprve časem se díky dokonalejší regulaci dařilo snížit

spotřebu paliva. V současné době lze u moderních systémů palivo dodávat individuálně

do každého válce motoru a tím zlepšit jeho chod a čistotu výfukových plynů.[2]

Vstřikování nese svůj původ v letectví, kde jej vynalezl v roce 1902 francouzský

konstruktér Léon Levavasseur, známý především jako autor osmiválcového motoru V8, který

je v automobilové historii proslulý zejména díky americkým výrobcům automobilů, u kterých

motor doznal značného pokroku a rozšíření. Do osobních automobilů se však vstřikování

dostalo až v roce 1925 s vynálezem švédského inženýra Jonase Hesselmana, který princip

využil při konstrukci motoru kombinující zážehový a vznětový princip dohromady.

V roce 1948 se konstruktér Hans Scherenberg, působící tou dobou ve společnosti Gutbrod,

zasloužil, na základě svých zkušeností s leteckými motory Daimler Benz, o výrobu prvního

sériového automobilu se vstřikováním paliva na světě. V té době však vynález nebyl úspěšný.

Přelomovým vozem, jenž využíval mechanické přímé vstřikování do válce a doznal

celosvětového úspěchu, byl v roce 1954 německý Mercedes – Benz 300SL.

Američtí výrobci představili své řešení v roce 1956. Jednalo se o kontinuální vícebodové

vstřikování paliva, které firma Chevrolet použila do osmiválcového motoru 283 cui. Tehdejší

novinkou bylo použití vstřikovacích ventilů instalovaných do sacího potrubí před ventily. [3]

O rok později přišla americká společnost Bendix s elektronicky řízeným systémem

Electrojector, který byl bohužel nechvalně známý svou pomalou odezvou. Automobilky tento

systém nasadily v roce 1958 do svých modelů, avšak nakonec se většina z nich vrátila díky

kritice zpět ke karburátorům a společnost Bendix prodala licenci dosavadnímu leaderovi v této
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oblasti firmě Bosch. Ta tento systém zdokonalila a pod názvem D – Jetronic jej využila

společnost Volkswagen pro svůj model 1600 LE v roce 1967. Postupem času se stal standardem

většiny evropských výrobců vozidel. Mezi významné milníky vývoje vstřikovacích systémů

firmy Bosch patří zejména rok 1973, kdy byl uveden hydromechanicky řízený

systém K – Jetronic. Dále pak elektronicky řízený L – Jetronic (1973), jednobodové vstřikování

Bosch Mono – Jetronic (1988) a například v roce 2006 byla představena kombinace přímého

a nepřímého vstřikování Toyota D4–S.[3]

V současné době je motivací pro vývoj efektivnějších řešení nejen zvyšování výkonu

agregátů, ale do automobilového průmyslu stále více promlouvá hledisko spotřeby ropy, která

jakožto fosilní palivo tvoří základní surovinu pro výrobu nafty a benzinu.

Zejména v posledních letech je důvodem pro vývoj a zdokonalování systémů zajištění

hospodárnosti agregátů a dále snižování emisí škodlivých látek obsažených ve výfukových

plynech. Výrobci automobilů jsou nuceni plnit emisní normy EURO stanovující limitní

hodnoty škodlivých látek ve výfukových plynech, kdy v září roku 2014 začala platit prozatím

poslední a nejpřísnější norma EURO VI. Ve Spojených státech amerických platí tzv. CAFE

(Corporate Average Fuel Economy) normy [4], které si kladou za cíl snížit spotřebu paliva

současně vyráběných vozů. Evropská unie také projednává budoucí limity normy EURO a dále

například metriku pro měření reálné spotřeby. [5][6]

Současné znalosti v oblasti řízení a technologický pokrok umožňují vyvíjet stále nová

a efektivnější řešení, jež jsou problematikou univerzit a firem zabývající se vývojem agregátů

po celém světě, neboť čísla poukazující na množství lidstvem spotřebované ropy každým rokem

stoupají.[7]
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1 Současný stav znalostí

Cílem následujících kapitol je vymezení oblasti zájmu diplomové práce, definování stěžejních

pojmů a zhodnocení současného stavu poznání.

Zážehové motory

Úkolem palivové soustavy je efektivně zásobovat spalovací prostor zápalnou směsí paliva.

Obecně je tvořena palivovou nádrží, palivovými dopravními čerpadly (nízkotlakými),

palivovým vedením, palivovými filtry, regulátorem tlaku paliva a vstřikovacími ventily.

Palivová soustava zážehového motoru s nepřímým vstřikováním je pro představu vyobrazena

na Obr. 1.

Obr. 1 Palivová soustava s nepřímým vícebodovým vstřikováním [1]

Po přivedení paliva do válců se homogenní (stejnorodá) směs paliva a vzduchu při

kompresním zdvihu, tj. stlačení, zahřeje na teplotu 400°C až 500°C. Tato teplota je nižší než

teplota samovznícení, tudíž je nutné směs zažehnout jiskrou z vnějšího zdroje (svíčky).[1][8]


[…]


Doba sepnutí [ms] 3

Perioda T [ms] 50

Elektrický proud I [A] 0,8

Přesto, že doba sepnutí má přijatelnou hodnotu, je nutné poznamenat, že se jedná o měření

bez zatížení. To znamená, že síly působící na kotvu zdaleka nedosahují hodnot, které by měly

být splněny z hlediska stanovených parametrů. Při zatížení je potřeba dodat větší proud, který
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způsobí zvětšení tažné síly. Při zvyšování proudů je nezbytné myslet na zvětšení celkové

periody řídícího signálu. Vzhledem k velké hodnotě indukčností je přechodový děj poměrně

dlouhý, což nepříznivě promlouvá do výsledů měření. V automotivních aplikacích se často

využívá principu tzv. boost supply, kdy je při spínání na vstřikovač, kvůli zrychlení

přechodového děje, přivedeno vyšší napětí (řádově 40 – 130V) [31]

Při experimentech je využíváno diagnostických čidel. Pomocí termistorů je měřena teplota

v okolí magnetů a cívky. Obě dvě teploty, vzhledem k nízkým proudům, při kterých jsou daná

měření prováděna, zůstávají téměř konstantní. (+- 2°C během 2 hodin měření). Teplota je

sledována i na kontrolní desce, kde je důležité kontrolovat výkonový MOSFET IRFZ44N

s instalovaným chladičem. Zde se projevuje výkonová ztráta při spínacích procesech. Teploty

tranzistoru jsou při měření do 4A (50 ms šířka pulzu) na přípustných hodnotách (do 80°C).

Velmi záleží na délce spínacích pulzů, které jsou v této konkrétní aplikaci poměrně dlouhé, což

může způsobit vysoké zahřátí tranzistoru a nakonec jeho zničení.

Pomocí čidla polohy je možné diagnostikovat nedokonalé otevření, dokonalé otevření nebo

odskoky kotvy. Současná verze aktuátoru má vlivem mírné vůle pohybu kotvy problémy

s konstantními hodnotami napětí, které lze ze senzoru získat. Čidlo je také citlivé na změnu

světla, což při testování způsobuje nepřesnosti. Podmínky analýzy chování navrženého ventilu

při různých hodnotách proudu jsou v Tab. 15.

Tab. 15 Podmínky měření pomocí čidla polohy

Perioda T [ms] Doba sepnutí [ms] Elektrický proud I [A]

100 20

0,9

1,4

1,1

0,8
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Z osciloskopu byla exportována data, která byla převedena do následující grafické podoby.

Na Obr. 29 je demonstrováno analyzovatelné chování ventilu za pomoci reflexního optočlenu.

Obr. 29 Měření pomocí čidla polohy

Proud 0,8A vytvoří svým průchodem sílu, která není schopná pohybovat kotvou ventilu

v plném rozsahu. To lze pozorovat z hodnot napětí, které nedosahují, tak vysokých špiček. Při

proudu 0,9A je ventil již téměř plně vybaven, avšak vlivem tažných sil neodymových magnetů,

která nedokáže kotvu udržet ve stabilní poloze, dochází k menšímu odskoku, který je v grafu

patrný jako druhá vlna. Při proudu 1,1A je ventil již plně vybaven a projevuje se značný odskok,

který způsobuje občasné výpadky ventilu ze synchronismu se signálovým generátorem. Proud

1,4A je tak velký, že vytvoří magnetické pole, které během periody T nestihne zeslábnout

natolik, aby vznikl zmíněný odskok (zbrzdí dopad kotvy na kalibrovací nástavec). Na průbězích

je vidět i změna délky spínacích dějů v závislosti na velikosti proudu.
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Závěr

Obsahem této práce byl teoretický rozbor a popis problematiky vstřikování paliva

ve spalovacích motorech pomocí elektromagnetického ventilu. V práci byl formulován obecný

matematický model elektromagnetického aktuátoru. V rámci práce bylo navrženo

experimentální zařízení, které bylo tvořeno elektromagnetickým akčním členem a řídící

deskou, která slouží ke spínání ventilu pomocí 5V logiky řídící platformy Arduino. Akční člen

byl pro potřeby diagnostiky osazen NTC termistory pro měření teploty a senzorem polohy, díky

němuž je možné během činnosti určit chování pohyblivé kotvy navrženého aktuátoru.

Práce je pojata jako první přiblížení široké problematiky. Jejím úkolem je zejména ověřit

princip spínání elektromagnetického ventilu vybaveného neodymovými magnety, které zde

slouží podobně jako vratné pružiny v konvenčních průmyslových řešeních. Na základě

výsledků této práce bude zařízení upraveno a vylepšeno. Provedené experimenty dokazují, že

uvedený princip funguje. Pokud nejsou kladeny na navržený akční člen vysoké nároky

na vybavovací sílu, je možné ventil sepnou během 3ms, což dokazuje, že elektromagnetický

princip je velice rychlý. Experimenty dále potvrdily možnost využití reflexního optočlenu pro

sledování pohybu pohyblivé kotvy, kdy je možné detekovat nesprávné chování, jakým jsou

odskoky kotvy při spínání. Ty mohou vést ke špatnému množství dávkovaného paliva

Vzhledem ke složitosti problematiky se nabízí prostor pro zlepšování dosavadního návrhu, kdy

je nutné zařízení minimalizovat. S tím souvisí úprava návrhu, která upraví velikost činného

odporu a indukčnosti cívky k dosažení kratšího času přechodového děje. Další problematickou

oblastí jsou tisknuté plastové díly, které nemají v těchto aplikacích dlouhou životnost.

Co se týče řídící desky, je možné aplikovat některý z principů boost supply, kdy je při otevírání

ventilu přivedeno vyšší napájecí napětí, či použít inteligentní budiče v součinnosti

s automotivními MOSFETy[32].

Návrh a diagnostika elektromagnetického ventilu pro motory automobilů Tomáš Kaminský 2015
