Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh a diagnostika elektromagnetického ventilu pro motory automobilů
Student: Bc. Tomáš KAMINSKÝ Std. číslo: E13N0125P
Oponent: Ing. Zdeněk Kubík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se ve své práci zabývá návrhem elektromagnetického ventilu pro použití ve vstřikovací soustavě automobilu. V prvních kapitolách práce diplomant popisuje současný stav dané problematiky, koncepci navrhovaného ventilu, cíle práce a definuje matematický model pro řešení ventilu. V následující kapitole diplomant navrhl prototyp vstřikovacího ventilu, který byl následně zkonstruován a jeho parametry experimentálně ověřeny. V závěru jsou shrnuty dosažené výsledky.

Diplomová práce je logicky členěna, z formálního hlediska práce obsahuje menší množství pravopisných a stylistických chyb.

Z obsahového hlediska mám k práci následující připomínky:

- V kapitole 5 - Návrh akčního členu ventilu - postrádám počáteční informaci o rozměrech a hmotnosti navrhovaného ventilu či jeho částí, definici oblastí a podmínek řešeného modelu. Dále u Obr.5 postrádám škálu zobrazené veličiny.

- V kapitole 5.1 - Konvergence řešení - bych očekával informaci o počtu stupňů volnosti modelu, čas potřebný k vyřešení modelu.

- Kapitola 5.6.7 - Simulace spínání ventilu - je nejméně povedená kapitola práce, kde nejsem schopen posoudit správnost výsledků. Zde bych očekával simulaci reálného zapojení spínacího obvodu.

- V kapitole 6 - Řízení elektromagnetického ventilu - postrádám obecné blokové schéma řešení založené na platformě Arduino, jsou zde uvedeny pouze konkrétní hardwarové části.

- V Obr. 29 - Měření pomocí čidla polohy - není uvedeno měřítko časové osy.

Celkově bych z práce vyzdvihl řešení nelineárního modelu magnetického obvodu a jeho optimalizaci pro požadované parametry, jenž je vždy časově velmi náročné. Také oceňuji zhotovení prototypu a experimentální ověření jeho činnosti.

Diplomant splnil všechny body zadání diplomové práce, prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a velmi dobrou orientaci v problematice na zadané téma. Kvůli výše uvedeným připomínkám hodnotím diplomovou práci jako velmi dobrou.

Dotazy oponenta k práci:

1. Uveďte prosím počáteční definice modelu ventilu.
2. Při měření prototypu jste se setkal s odskokem kotvy ventilu. Jakými způsoby je možné odskoku zabránit?
3. V prototypu jste použil krychlové a hranolové neodymové magnety. Z jakého důvodu právě tyto?
4. V práci píšete: "Vzhledem k velké hodnotě indukčnosti je přechodový děj poměrně dlouhý, což nepříznivě promlouvá do výsledků měření." O jak dlouhý čas se jedná a jakým způsobem by bylo možné tento čas zkrátit?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis oponenta práce